
Investīciju plāns Eiropai   
2018. gada novembris

JUNKERA 
PLĀNS 

PRAKSĒ

Investīciju plāns kopš 2014. gada ir reāli palīdzējis mazināt investīciju deficītu, ko izraisīja finanšu un ekonomikas krīze. Šā 
plāna sekmīgais modelis tiek izmantots kā jaunais standarts ES atbalstītajām investīcijām gan Eiropā, gan ārpus tās, un 
palīdz panākt, ka investīcijas ilgtermiņā atgriežas ilgtspējīgā līmenī.

Avots: Eiropas Komisija.

20182017201620152014201320122011201020092008
-20

-15

-10

-5

0

5

10

15
Sarukums 
par vairāk 
nekā 15 % 
salīdzinā-
jumā ar 
2008. gadu

Junkera vadītās Komisijas darbības sākums prognoze
ASV

Japāna

ES

Eirozona

Junkera plānam bija izvirzīti trīs pamatmērķi, kas četru gadu laikā ir sasniegti.

→   360 miljardi € – līdz šim mobilizētās papildu investīcijas, 
no kurām divas trešdaļas ir privātie resursi

→   850 000 MVU saņēmuši atbalstu

→   1,4 miljoni jaunizveidotu darbvietu līdz 2020.  gadam 

→   Paredzēts, ka līdz 2020. gadam tas palielinās ES IKP par 
1,3 %

Mobilizēt publiskās un privātās 
investīcijas, izmantojot Eiropas 
Stratēģisko investīciju fondu 
(ESIF)

1
ESIF INVESTĪCIJAS PA NOZARĒM,  

2018. G. NOV.

33%

19%21%

11%

8%

4% 4%

Sociālā infrastruktūra

Enerģētika

Mazie 
uzņēmumi

PII

Digitalizācija

Transports

Vide un resursu efektīva
izmantošana

 



Investīciju plāns Eiropai   
2018. gada novembris

JUNKERA 
PLĀNS 

PRAKSĒ

Sniegt pielāgotu 
atbalstu kvalitatīviem 
potenciālajiem projektiem

Uzlabot Eiropas  
investīciju vidi2 3

→   Eiropas Investīciju konsultāciju centrs, kas 
uzņēmējiem sniedz tehnisko palīdzību projektu 
uzsākšanā, ir palīdzējis ar 860 pieprasījumiem. 

→   Eiropas Investīciju projektu portālā, kur partnerus var 
sameklēt projektu virzītāji un investori, pašlaik figurē 
450 investīciju iespējas.

Junkera vadītā Komisija ir iesniegusi vairākus 
priekšlikumus ar mērķi attīstīt Eiropā izaugsmi 
veicinošu, uzņēmējdarbībai labvēlīgu vidi, kurā būtu 
optimāli apstākļi gan publisko, gan privāto investīciju 
potenciāla maksimizēšanai.

Regulējuma nepilnību 
novēršana

Brīvas un uz noteikumiem 
balstītas tirdzniecības 
uzturēšana

Birokrātijas 
mazināšana

Uzņēmējdarbībai 
labvēlīgu strukturālo 

reformu īstenošana

Kā Junkera vadītā 
Komisija saskaņā ar 

Investīciju plāna trešo mērķi 
ir novērsusi šķēršļus 

investīcijām



Investīciju plāns Eiropai   
2018. gada novembris

JUNKERA 
PLĀNS 

PRAKSĒ

Regulējuma nepilnību  
novēršana

2015. gadā Komisija pieņēma vienotā tirgus stratēģiju, 
kuras mērķis ir novērst atlikušos regulatīvos šķēršļus, kuri 
kavē pārrobežu tirdzniecību un investīcijas. 
Komisija arī strādāja pie tā, lai Eiropu padarītu pievilcīgāku 
uzņēmumiem, likvidējot šķēršļus, kas stājas ceļā brīvai 
kapitāla pārrobežu plūsmai Eiropā. Šis darbs notiek 
kapitāla tirgu savienības ietvaros, tiecoties nodrošināt 
paredzamāku regulējumu un paverot nebijušas investīciju 
iespējas digitālā vienotā tirgus un enerģētikas savienības 
kontekstā. 
Komisija cer, ka Eiropas Parlaments un Padome ātri pieņems 
atlikušos aktus, kas veido šo ES līmeņa stratēģiju pamatu.

Uzņēmējdarbībai labvēlīgu 
strukturālo reformu īstenošana

Komisija 2015. gadā lika uzsvaru uz investīcijām Eiropas 
pusgada ietvaros, tiecoties palīdzēt dalībvalstīm uzlabot 
uzņēmējdarbības vidi valsts un reģionālā līmenī. Šī jaunā 
pieeja balstās uz trim savstarpēji pastiprinošiem elementiem: 
strukturālajām reformām, investīcijām un fiskālo atbildību. 
Attiecībā uz divām trešdaļām ieteikumu konstatēts vismaz 
“zināms progress”, tomēr dažās dalībvalstīs būtu spēcīgāk 
jāpievēršas strukturālo reformu īstenošanai. 
Investīciju līmeni pozitīvi ietekmē prasmju uzlabošana un 
to pieskaņošana darba tirgus vajadzībām. 2017. gadā ar 
Eiropas sociālo tiesību pīlāru tika skaidri likts uzsvars 
uz nepieciešamību vēl vairāk investēt cilvēku prasmēs un 
zināšanās.

Birokrātijas mazināšana

Komisija ir vienkāršojusi valsts atbalsta noteikumus nolūkā 
veicināt publiskos ieguldījumus un ir sniegusi detalizētas 
norādes investoriem. Patlaban 97 % no visiem valsts atbalsta 
pasākumiem, kas atbilst skaidriem nosacījumiem, tiek īstenoti 
bez iepriekšēja ES apstiprinājuma. 
Lai nodrošinātu Eiropas transporta tīkla pamatelementu 
pabeigšanu līdz 2030. gadam, Komisija ir iesniegusi 
priekšlikumu par atļauju piešķiršanas un publiskā iepirkuma 
procedūru vienkāršošanu, lai tādējādi investoriem samazinātu 
administratīvo slogu. 
2014.–2020. gada ES budžeta vidusposma pārskata rezultātā 
Komisija vienkāršoja ES finansējuma pieejamību tādiem 
saņēmējiem kā uzņēmēji vai pētnieki un sekmēja sinerģiju 
dažādu ES finansējuma avotu starpā.

  Brīvas un uz noteikumiem balstītas 
tirdzniecības uzturēšana

Mūsdienu globālajā ekonomikā izaugsme, nodarbinātība un 
konkurētspēja nav iespējama bez tirdzniecības, un ES atbalsta 
atvērtu tirdzniecības sistēmu, kas balstīta uz noteikumiem. 
Ārvalstu tiešie ieguldījumi ir svarīgs izaugsmes, darbvietu 
un inovācijas avots. Tomēr mēs nevaram pievērt acis uz to, 
ka atsevišķos gadījumos ārvalstu investīcijas var kaitēt mūsu 
interesēm. 
Tāpēc Komisija ierosināja izveidot Eiropas Savienībā ienākošo 
ārvalstu tiešo ieguldījumu izvērtēšanas sistēmu. Komisija 
ir aicinājusi Eiropas Parlamentu un dalībvalstis pieņemt šo 
priekšlikumu pēc iespējas ātri. ES arī atbalsta investīciju 
liberalizāciju pasaules līmenī, ko apliecina pēdējā laikā 
risinātās sarunas ar Kanādu, Singapūru, Vjetnamu, Japānu un 
Ķīnu.

Lai novērstu šķēršļus investīcijām, ir pastāvīgi un koordinēti jāstrādā ES, valstu un reģionālajā līmenī. 
Junkera vadītā Komisija kopš pilnvaru termiņa sākuma ir pieņēmusi daudzus priekšlikumus, taču darbs vēl 
jāturpina.

Papildu 1 miljonu darbvietu un ES IKP pieaugumu par 1,5 % līdz 2030. gadam varētu panākt, noteiktajā termiņā pilnībā 
īstenojot reformas, kas paredzētas digitālā vienotā tirgus, vienotā tirgus stratēģijas, kapitāla tirgu savienības un enerģētikas 
savienības kontekstā.



Investīciju plāns Eiropai   
2018. gada novembris

JUNKERA 
PLĀNS 

PRAKSĒ

Priekšlikumā par nākamo ES ilgtermiņa budžetu Komisija ir vēl pastiprinājusi uzsvaru uz investīcijām un 
pasākumus, ar kuriem paredzēts panākt, ka Eiropa ir pievilcīga kā vieta, kur uzņēmumiem attīstīties un 
augt.

Pēc ESIF panākumiem no jaunās programmas InvestEU tiks piešķirtas ES budžeta garantijas, ar kurām iecerēts piesaistīt papildu 
investīcijas 650 miljardu € apmērā. InvestEU līdztekus citām tādām programmām un rīcībpolitikām kā kohēzijas politika, Eiropas 
infrastruktūras savienošanas instruments, “Apvārsnis Eiropa” un jaunā vienotā tirgus programma palīdzēs Eiropā vēl vairāk 
veicināt mazo un vidējo uzņēmumu konkurētspēju, inovāciju un darbvietu radīšanu.

InvestEU nākamā perioda ES budžetā (2021.–2027. gads) 

Lai palīdzētu dalībvalstīm īstenot reformas, kas tiešām veicinātu uzņēmējdarbībai labvēlīgu vidi, Komisija ierosina jaunu, 
pastiprinātu Reformu atbalsta programmu, saskaņā ar kuru tiks sniegts finansiālais un tehniskais atbalsts reformām, kas 
apzinātas Eiropas pusgada ietvaros, un Eiropas Investīciju stabilizācijas funkciju, kas palīdzēs uzturēt investīciju līmeni 
būtisku ekonomikas satricinājumu gadījumā. 

Bez tam Komisija ierosina nostiprināt saikni starp Eiropas pusgadu un kohēzijas politikas programmām. Finansējuma 
plānošanā būs noteicoši valstīm adresētie ieteikumi. Galvenais ES finanšu instruments ieguldījumiem cilvēkos būs jaunais 
Eiropas Sociālais fonds +, ar kura palīdzību tiks praksē īstenoti Eiropas sociālo tiesību pīlāra principi. 

Komisijas priekšlikumos par nākamo ES ilgtermiņa budžetu 2021.–2027. gadam būtiska loma ir vienkāršošanai. Komisija ir 
samazinājusi programmu skaitu par vairāk nekā trešdaļu, atvieglojusi finansējuma saņēmēju revīzijas un kontroles procedūras 
un noteikusi vienotu noteikumu kopumu, kas būs piemērojams 7 ES fondiem. Visi dažādie pašreiz izmantotie ES finanšu 
instrumenti tiks apvienoti zem viena jumta programmā InvestEU.

 Ilgtspējīga infrastruktūra  Pētniecība un inovācija  Mazie un vidējie uzņēmumi   Sociālās investīcijas un 
prasmes

Kopējās investīcijas

650  
miljardi €

Garantiju kopsumma (aplēse)  
47,5 miljardi €

ES budžets 

15,2 miljardi €

Finanšu partneru  
līdzekļi (aplēse)  
9,5 miljardi €

ES budžeta garantija 

38 miljardi €

11,5  
miljardi €

11,25 
miljardi € 11,25 

miljardi €

4 miljardi  
€

x 13,7
Privāto un publisko 
investīciju piesaiste

Pr
in

t  
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-9
73

17
-8

  
do

i:1
0.

28
73

/7
65

24
6 

 
ET

-0
4-

18
-9

81
-L

V-
C

PD
F 

 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-9
73

25
-3

  
do

i:1
0.

28
73

/1
51

76
5 

 
ET

-0
4-

18
-9

81
-L

V-
N


